PARTITIO

Disertis verbis triu proponit. 1. Bellum esse necessarium. 2. Bellum esse periculosum. 5. Pompeium imperatorem esse diligendum.

Causa quae sit, videtis: nunc quid agendum sit, considerate. Primum mihi videtur de genere belli: deinde de magnitudine: tum de imperatore deligendo esse dicendum.

CONFIRMATIONIS PRIMA PARS

Bellum esse necessarium.

Illud bellum est omnino necessarium, in quo agitur gloria P. R., salus sociorum, utilitas vectigalium, res familiaris multorum civium. At in hoc bello agitur gloria populi romani, quia Quirites exemplo maiorum suorum debent ulcisci tot acceptas a Mithridate et Tigrane iniurias, num. 4: agitur salus sociorum ob-

(1) Facultates.

(2) Cum iis praesint, aut ea conducerint.

(3) Res gestas a Mithridate et Tigrane in Romanos, et ab ro-

manis imperatoribus in illos, vide apud Appianum Alexandre. in lib. de Bell. Mithrid.

(4) Acilium Glabronem.

(5) Pompeium.

vericulum regis Ariobarzanis, et aliarum in Asia civitatum, num. 2: agitur utilitas vectigalium, quia vel minimo belli ru more, omnia Asiae vectigalia deficiunt, num. 5: agitur res familiaris nullorum civium, qui negotiantur in Asia, et illic fortunas suas collocarunt, num. 4.

Genus est belli eiusmodi, quod maxime vestros animos excitare atque inflammare ad studium perseverandi debeat; in quo agitur populi R. gloria, quae vobis a maioribus, cum magna in rebus omnibus, tum summa in re militari tradita est; agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa maiores vestri magna et gravia bella gesserunt; aguntur certissima populi R. vectigalia et maxima: quibus amissis, et pacis ornamenta et subsidia belli requiretis: aguntur bona multorum civium, quibus est et a vobis et a moderatoribus reipublicae consulendum. Et quoniam semper appetentes gloriae praeter ceteras gentes, atque avidi laudis fuitis, delenda est vobis illa macula, Mithridatico bello superiore suscepta, quae penitus iam insedit atque inveteravit in populi R. nomine: quod is (1), qui uno die, tota Asia, tot in civitatibus, uno nuncio, atque una literarum significatione cives R. necando (2) trucidandosque denotavit, non modo adhuc poenam nullam, suo dignam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum iam tertium et vicesimum regnat, et ita regnat, ut se non Ponto, neque Cappadociae latebris occultare velit, sed emergere e patrio regno, atque in vestris vectigalibus, hoc est, in Asiae luce versari. Etenim adhuc ita vestri cum illo rege contenderunt, imperatores, ut ab illo insignia victoriae (3), non victoriam reportarent. Triumphavit L. Sylla, triumphavit L. Murena de Mithridate, duo fortissimi viri et summi imperatores; sed ita triumpha-